3163 Secundo resurrexit Dominus Iesus Christus ut crescat maior afflictio ipsis animabus damnatis quae vident quod Christus pro liberatione earum mortuus est et resurrexit, quem ipsae tam viliter contempserunt: unde Apoc. xiv. de talibus Ioann. ait: *Cruciabundus igne, et sulphure*, scilicet, pro peccatis irascibilis parvis et concupiscentibus; ecce poena sensus: *In conspectu Angelorum sanctorum, et in conspectu agni*, scilicet, in gloria suscitati: quia damnati conspiciunt se privatos sempiterna vita, et participatione gloriae Christi, et consortii Angelorum: ecce poena damni, quae gravior est, secundum Hieronymum, quam poena sensus.

3164 Tertio vero resurrexit ut crescat maior afflictio corporibus damnatorum, quod quidem post ultimum iudicium futurum est: unde (Apoc. i) dicitur: *Vidit eum omnis oculus, et qui cum pupugerant*, id est, criminaliter offenderunt: et iterum, c. xiv. ait, de damnato homine: *Bibet de vino irae Dei*. Quid per vinum, nisi tormenta interna et spiritualia denotantur? Sicut enim quum bibitur vinum, non solum in corpore recipitur, verum etiam ab intra per totum corpus diffunditur; sic quidem spiritualis poena in mente damnati hominis iam recepta, non solum mentem ipsam per totum penetrat, sed etiam in corpore ipsa redundat. Unde Iob xxxi: *Videbunt oculi eius interfectionem suam*, id est, separationem a gloriosa vita quae est in Christo Iesu; ecce poena damni: *et de furore omnipotentis bibet*; ecce poena mentalis, et corporalis sensus quibus damnati aeternaliter punientur. Et sic patet quod Christi resurrectio etiam infernalibus ex iustitia necessaria comprobatur.

re debemus aspicere, nisi immensam misericordiam Conditoris nostri? qui nobis velut in signo ad exemplum poenitentiae posuit eos, quos per poenitentiam vivere post lapsum fecit. Perpendo enim Petrum, considero latronem, aspicio Zachaeum, intueor Mariam, et nihil in his aliud video, nisi ante oculos nostros posita spei et poenitentiae exempla. Fortasse enim in fide lapsus est aliquis; aspiciat Petrum, qui amare flevit, quod timide negaverat. Alius contra proximum suum in malitia crudelitatis exarsit; aspiciat latronem, qui et in ipso mortis articulo ad vitae praemia poenitendo pervenit. Alius avaritiae aestibus anhelans aliena diripuit; aspiciat Zachaeum, qui si quid alicui abstulit, quadruplum reddidit. Alius libidinis igne succensus, carnis munditiam perdidit; aspiciat Mariam, quae in se amorem carnis igne divini amoris excoxit. Ecce omnipotens Deus ubique oculis nostris quos imitari debeamus obicit, ubique exempla suae misericordiae opponit. Mala ergo iam displiceant, vel experta. Libenter obliviscitur omnipotens Deus quod nocentes fuimus, paratus est poenitentiam nostram nobis ad innocentiam deputare. Inquinati post aquas salutis, renascamur ex lacrymis. Itaque iuxta primi Pastoris vocem, *sicut modo geniti infantes lac concupiscite* (I PETR. II, 2). Redite, parvuli filii, ad sinum matris vestrae aeternae Sapientiae; sugite larga ubera pietatis Dei; transacta plangite, imminetia vitate. Redemptor noster momentaneos fletus nostros aeterno consolabitur gaudio, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Dei, per omnia saecula saeculorum. Amen.